

EXPRES



ILUSTROWANY

WTOREK

ROK VI.

Listy z Korei

Bohaterzy żołnierze koreańscy, walczący o wolność i niepodległość przeciwko imperialistom amerykańskim, przestali do Polskiego Komitetu Obronców Pokoju setki listów, w których przekazują bojowe pozdrowienia z pierwszej linii frontu i wyrażają w nich najgłębsze uczucia przyjaźni do narodu polskiego, budującego w twórczej pokojowej pracy Polskę socjalistyczną. Głębką wiarą w ostateczne zwycięstwo narodu koreańskiego nad barbarzyńcami amerykańskimi przepojony jest każdy wiersz listów.

„Naród nasz, który powstał w obronie ojczyzny, natchniony sympatią i poparciem miłującej pokój ludzkości, na czele której stoi wielki Związek Radziecki, zdecydowany jest walczyć do ostatniej kropli krwi” — czytamy w liście żołnierza jednostki Nr 871 Armii Ludowej — Om Din-kab.

Bohaterzy żołnierze Armii Ludowej podkreślają, że solidarność narodu polskiego i innych narodów z ich walką jest dla nich natchnieniem i moralnym poparciem w zmaganiach z najzłotoczą amerykańskim. „Przesłany przez Was samolot sanitarny — czytamy w innym liście — napawa nas głęboką wiarą, że nie jesteśmy sami, że po stronie naszego narodu stoją miliony przyjaciół — zwolenników pokoju, którym przewodzi wielki Stalin”.

„Nie będziemy szczydzić życia dla naszej ojczyzny. Zemiśmy się na urogiach — barbarzyńcach amerykańskich za ich bestialskie zbrodnie wojenne — pisze żołnierz Ten Czan-dium. Znajdując się na bojujonym posterunku, na froncie, życzymy Wam z dalekiej Korei szczęśliwego życia i jeszcze większych sukcesów w walce o wykonanie i przekroczenie Planu 6-letniego”.

Nie ustają prowokacje greckie na granicy Bułgarii

SOFIA. — Minister Spraw Zagranicznych Bułgarskiej Republiki Ludowej Neiczew przesłał sekretariatowi ONZ protest przeciwko prowokacjom greckim na granicy grecko-bułgarskiej.

Nota stwierdza, iż władze greckie poza systematycznym naruszeniem bułgarskiego obszaru powietrznego, ostrzeliwaniem bułgarskich posterunków granicznych, przetrucaniem szpiegów i dywersantów itd. organizują zbrojne napady na bułgarskich strażników granicznych. Wypadek taki zdarzył się 2 maja br.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Bułgarii z polecenia swego rządu składa energiczny protest przeciwko tej nowej napaści Greków, mającej na celu naruszenie suwerenności Bułgarskiej Republiki Ludowej.

Nowy akt hańby i bezprawia

PARYŻ. — W „dzienniku ustaw” z dnia 29 maja ukazał się dekret ministra spraw wewnętrznych rozwiązujący Komitet Pomocy dla Starców Polskich, którego siedziba mieści się w Domu Polskim w Paryżu przy ulicy Crillon.

Dekret nakazuje likwidację wszystkich sekcji organizacji na terenie Francji w okresie najbliższego miesiąca.

Komitet Pomocy dla Starców Polskich organizował zbiórki pieniężne wśród wychodźstwa polskiego, przychodząc stale z pomocą starcom polskim we Francji.

BERLIN. Jak donosi agencja ADN, na jednym z uroczystości w pobliżu Frankfurtu nad Menem odbyła się w niedzielę konferencja 1.200 delegatów młodych metalowców z kilku set przedsięwzięcia zachodnich Niemiec, ucznie z Zagłębiem Saary.

Konferencja uchwaliła jednomyślnie wezwać zarządy związków zawodowych metalowców w Niemczech zachodnich i Niemieckiej Republice Demokratycznej do niezwłocznego zwołania ogólnoniemieckiej konferencji metalowców przeciwko planowi Schumana.

Naród japoński żąda:

Traktat pokojowy

winien być podpisany przy udziale Chin Ludowych Yoshida zajmuje się czymś innym: zwalnianiem militarystów z więzień

PEKIN. Jak donoszą z Tokio, frakcja parlamentarna Komunistycznej Partii Japonii wniosła w dniu 26 maja w niższej izbie parlamentu japońskiego projekt rezolucji w sprawie zwołania konferencji czterech mocarstw w celu zawarcia traktatu pokojowego z Japonią.

Podając obszernie argumenty, przemawiające za zwołaniem konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, rezolucja wskazuje:

Referendum w NRD manifestacją na rzecz demilitaryzacji

Jak wynika z prowizorycznych danych, przeważająca większość ludności NRD już w niedzielę — w pierwszym dniu referendum ludowego — wypowiedziała się przeciwko remilitaryzacji Niemiec i na rzecz zawarcia pokoju jeszcze w r. 1951.

W poniedziałek od rana otwarto znów lokale wyborcze w całej Niemieckiej Republice Demokratycznej. Od pierwszej chwili poczęli składać swe głosy obywatele, którzy nie wypełnili tego obowiązku w pierwszym dniu. Należy jednak podkreślić, że w licznych obwodach NRD głosowa li już w niedzielę wszyscy lub prawie wszyscy uprawnieni do udziału w referendum ludowym, głosując przeciwko remilitaryzacji i na rzecz pokoju.

W Niemczech zachodnich

Wiadomości nadchodzące ze wszystkich części Niemiec zachodnich łącznie z Zagłębiem Saary świadczą o tym, że przeciwko remilitaryzacji w dalszym ciągu głosuje ok. 90 proc. uczestników referendum.

W niedzielę obliczono dalsze wyniki częściowe głosowania w różnych miejscowościach Niemiec zachodnich: spośród 28.643 osób — przeciwko remilitaryzacji i na rzecz zawarcia traktatu pokojowego w 1951 r. wypowiedziało się 25.118. Jedynie bardzo nieliczni wypowiedzieli się za remilitaryzacją, a pozostali nie zdecydowali się na zajęcie wyraźnego stanowiska.

Referendum ludowe trwa.



Jan Żukowski pracujący na budowie gmachu sejmowego wprowadził poważne usprawnienie przy układaniu terrakoty. Zamiast układać pojedyncze płytki, Żukowski nakleja po 30 sztuk na arkusz papieru i układa w całości powstałe w ten sposób bloki. Usprawnienie znacznie ułatwia i przyspiesza pracę.



Rekordowy wyczyn trójki murarskiej w Częstochowie

WARSZAWA. — Trójka murarska ze Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego Częstochowa na budowie w Panakach w składzie: murarz Wincenty Janik, oraz podręczni Piotr Janik i Piotr Bogusa, wykonując zobowiązanie podjęte dla uczczenia Plebiscytu Pokoju, osiągnęła rekordowy wynik w murarce zespołowej. Murarze zobowiązali się wykonać w ciągu 8 godzin pracy 90 m. sześć murów.

Wykonując swoje zobowiązanie ułożyli oni w ciągu 8 godzin 126,22 m sześć murów, układając 50.484 cegły, co stanowi 1,579 proc. normy obliczeniowej. Dzięki tak wysokiemu przekroczeniu normy zarobek tej trójki w ciągu 8 godzinowego dnia pracy wyniósł 1.026 zł. 17 gr.

Zjazd korespondentów „Trybuny Robotniczej”

KATOWICE. — Drugi wojewódzki zjazd korespondentów robotniczych i chłopskich „Trybuny Robotniczej”, który w dniu 3 bm. odbył się w Katowicach, zgromadził w sali Filharmonii Śląskiej przedstawicieli około 3.000-nej armii korespondentów tego pisma.

W zjeździe wzięli udział kierownik Wydziału Prasy i Wydawnictw KC PZPR, red. Stefan Staszewski, I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Katowicach, ob. Józef Olszewski oraz sekretarz KW PZPR Tiktow.

Rosną budowle socjalizmu

W Sieradzu powstaje wielki ośrodek przemysłowy

SIERADZ. Mieszkańcy Sieradza — miasta z roku na rok podupadającego przed wojną pod względem gospodarczym — żyli wówczas bez żadnych perspektyw na przyszłość. Bezrobocie gnębiło mieszkańców przeludnionej wsi sieradzkiej. Okupacja hitlerowska uczyniła życie na tym terenie jeszcze więcej beznadziejnym. Dopiero lata powojenne a w szczególności — lata Planu 6-letniego do gruntu zmieniają oblicze zapadłego miasta i okolic.

W bezpośrednim sąsiedztwie miasta powstaje pierwszy wielki ośrodek przemysłowy Sieradza, który już dziś wywiera dominujący wpływ na życie mieszkańców. Buduje się najnowocześniejsza, jedna z większych w Europie, wykończalnia i farbiarnia dziewiarska, która pracująca na dwie zmiany będzie wykańczała i farbowała dużą część asortymentów całego przemysłu dziewiarskiego.

W dniu 1 czerwca 1951 r. premier Józef Cyrankiewicz podejmował w Pałacu Wilanowskim delegację dzieci, które przybyły do Warszawy z różnych stron Polski na obchody Międzynarodowego Dnia Dziecka.

Na zdjęciu: premier Cyrankiewicz w otoczeniu dzieci w czasie występów artystycznych zespołu Domu Wojska Polskiego.

Foto CAF.

Kondolencje min. Skrzyszewskiego w związku ze zgonem min. B. Szanto

WARSZAWA. Do Warszawy nadeszła w dniu 3 bm. z Budapesztu wiadomość o zgonie dotychczasowego posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Węgierskiej Republiki Ludowej w Polsce — p. Bela Szanto.

W związku z tym minister Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej — ob. dr Stanisław Skrzyszewski wystosował telegram do ministra Spraw Zagranicznych Węgierskiej Republiki Ludowej p. Kiss Karoly. Depesza brzmi:

Głęboko wzruszony wieścią o zgonie Towarzysza Bela Szanto proszę Was, Towarzyszu Ministrze, o przyjęcie wyrazów głębokiego i serdecznego współczucia. Przy pełnieniu swej misji w naszym kraju nieodzwołanej pamięci Minister Szanto przyczynił się w wielkim stopniu do zacieśnienia przyjaźni i braterskiej współpracy między naszymi krajami. Żegnamy w Zmarłym wielkiego bojownika o sprawę socjalizmu i szczerego przyjaciela Polski.

Teren budowy obejmuje powierzchnię 15 ha. Punktem centralnym zakładów, budowanych wg. projektów opracowanych na podstawie wzorów radzieckich przez inżynierów i techników polskich będzie olbrzymia, zajmująca ponad 1,5 ha powierzchnia hala produkcyjna, wyposażona w najnowocześniejsze maszyny wykonawcze i farbiarskie.

Robotnicy będą korzystać z wszelkich urządzeń socjalno-higienicznych jak: łaźnia, pokoje higieniczne, ambulatoria lekarskie, prysznice a nawet palarnie.

Harmonogram roku 1951 przewiduje już wykonanie hali produkcyjnej w stanie surowym z tym, żeby w 1952 roku dać możliwość przystąpienia do montażu maszyn produkcyjnych. Załoga walczyć o przedterminową realizację Planu 6-letniego zobowiązała się przyspieszyć poszczególne etapy budowy.

Przygody Włodka i Wacłoka



WARCHOLSKI: — Proszę o szelki!...
SPRZEDAWCA: — Ile sztuk?
WARCHOLSKI: — Kupię cały zapas!
SPRZEDAWCA: — Proszę bardzo!...

WARCHOLSKI: — Nie ma szelki!...
Przekonajcie się w sklepie! Ale za od-
szkodowaniem pewną ilość odstąpię...
WACEK: — My nie nosimy szelki!

WARCHOLSKI: — Kupi pan szelki?
SZABERSKI: — Właśnie i ja to chcia-
łem zapytać! A co tu sprzedają?
WARCHOLSKI: — Jeszcze nie wiem...

SANITARIUSZ: — Na panów kolej!
SZABERSKI: — Ależ to pomyłka!...
WARCHOLSKI: — Myśleliśmy, że tu
coś sprzedają! Jakże trudno o zarobek!...

Goście ze Szwecji bawili wczoraj w Łodzi

Na zaproszenie Związku Młodzieży Polskiej odwiedziła wczoraj Łódź 12-osobowa delegacja szwedzka...

„Jedynka” wraca na swą dawną trasę

Wobec ukończenia robót na ul. Franciszkańskiej — od 7 bm trasa tramwajowa linii „1” prowadzić będzie od krańcowej stacji na ul. Strykowskiej...

Stare Miasto i Stoki

rozzrastają się szybko

Powstają nowe domy, sprowadzają się lokatorzy a MHD nie dba o ich potrzeby

Budownictwo ZOR-u w Łodzi rozwija się pomyślnie. Plan postępu technicznego robót za pierwszych 5 miesięcy br. jest wykonany w 113 procentach...

nych przekazano już użytkownikom, a w czerwcu odda się jeszcze 260 izb. W następnych miesiącach liczby te będą dużo wyższe.

W planach ZOR-u jest jednak liczba, która wzbudza pewien niepokój. Do wykończenia przewidziano 2300 izb, a tylko 1300 w stanie surowym.

To t. zw. zaplecze jest stanowczo za małe. Może ono poważnie utrudnić wykonanie planu w mieszkaniach gotowych w roku 1952.

Dzięki interwencji Prezydium Rady Narodowej plan ZOR-u powiększono już o 650 izb w stanie surowym...

Przed Światowym Złotem w Berlinie Młodzież podejmuje zobowiązania

Młodzież łódzkiej zakładów pracy coraz liczniej podejmuje zobowiązania produkcyjne ku czci III Światowego Złota Młodych Bojowników o Pokój.

Dystrybucja dopisała! Co możemy kupić w sklepie sportowym MHD

W ostatnich dniach sklep sportowy MHD przy ul. Piotrkowskiej 142 otrzymał szeroki artykułów sportowych. Tym razem dystrybucja jakoś dopisała i sprzęt sportowy odpowiada porze roku.

W sklepie można nabyć m. in. rakietki tenisowe, koszulki i spodenki gimnastyczne, skafandry turystyczne, trampki, chlebaki, dresy treningowe produkcji czeskiej, luki i piłki.

Kawały

Działo się to jeszcze przed wojną. Na Piotrkowskiej spotkało się dwóch fabrykantów łódzkich. — Jak się pan ma, panie K.!

W domu u pana Skapskiego zepsuł się bojler w łazience. Pan Skapski westchnął i wezwał ślusarza. Ślusarz naprawił uszkodzenie. — Ile się panu należy? — pyta pan Skapski.

W ZPB im. 1-go Maja członkowie brzozyńskiej młodzieżowej im. Ludwika Waryńskiego postanowili podnieść wydajność produkcji o 3 proc.

Przyjęto także w tych zakładach zobowiązania indywidualne. M. in. młoda przadka Weronika Brożyna podniosła produkcję z 130 na 132 proc.

W ZPB im. Hanki Sawickiej na wyróżnienie zasługuje zobowiązanie przadka Stanisława Zielińskiej, Krystyny Krakowiak, Eugenii Skorzeczkiej i Haliny Gomula.

W wielu fabrykach i szkołach rozpoczęto już przygotowania do festiwalu berlińskiego. Wszędzie towarzyszy im zapał i entuzjazm ze strony młodzieży.

W ramach uroczystości poprzedzających Złot w Berlinie przeciągnie 7 czerwca ulicami miasta capstrzyk, w którym weźmie udział młodzież z zakładów pracy i szkół.

Cyrk nr 3 przyjeżdża do Łodzi w połowie czerwca

W połowie bm. przybywa do Łodzi reprezentacyjny — państwowy Cyrk Nr. 3, który rozbije swoje namioty przy Placu Niepodległości.

Mały reportaż

Doskonale przygotowani!

W Państwowej Szkole Budownictwa Ludowego w Łodzi panuje dziś uroczysty nastrój — rozpoczęły się ustne egzaminy maturalne.

Do egzaminów przystąpiło 71 uczniów tej szkoły. Na dzisiaj wyznaczono tylko małą część uczniów, w szkole jednak zjawili się chyba wszyscy, którzy mają zdawać.

Jako pierwszy zdaje Zbigniew Arabski. Pewnie odpowiada na pytania zadawane mu przez członków komisji egzaminacyjnej.

Nic dziwnego — Arabski odpowiadał przecież na temat „Tradycje PZPR”, a jako aktywny ZMP-owiec studiował pilnie historię „Proletariatu” i „SDKPiL”.

Zbigniew Arabski walczył jako 16-letni chłopiec w szeregach I Armii Wojska Polskiego a obecnie po zdaniu egzaminów będzie budował Polskę Ludową, za którą przelewał krew.

Do sali egzaminacyjnej wchodzi Jantina Weisberg-Blank, pierwsza w tym roku kobieta zdająca w tej szkole egzamin. Pokazuje swoje prace maturalne, tłumaczy egzaminatorom dlaczego projekt szkoły wykreśliły

przez nią wygląda właśnie tak, a nie inaczej.

Na wszystkie pytania z dziedziny budownictwa zadawane przez inżynierów-egzaminatorów odpowiada jasno i zwięźle. Wcale nie ustępuje pod względem posiadanych wiadomości zawodowych swym kolegom.

Szkoły tego typu mamy w Polsce tylko cztery — kształcą one pełnowartościowych techników budowlanych.

Państwowa Szkoła Budownictwa Ludowego w Łodzi „przeżywa” obecnie czwartą z rzędu maturę. Jednak na żadnym z poprzednich egzaminów młodzież nie stała na tak wysokim poziomie jak w roku bieżącym.

Na pewno też wszyscy złożą egzaminy dojrzałości z dobrymi wynikami i przybędzie nam 71 wysoko wykwalifikowanych techników, wśród których znajdzie się 7 dziewcząt.

O poziomie naukowym uczniów tej szkoły najlepiej świadczy to, że mimo iż nie mają jeszcze dyplomów techników około 85 procent spośród nich pracuje już jako technicy, a część zajmuje nawet kierownicze stanowiska...

Nasi czytelnicy

Pracownicy Sp. Produkcyjnej we wsi Srebrna po wielu próbach otrzymali świetlicę. Wysłano nawet jednego z członków spółdzielni na kurs kierowników świetlicy.

Żadnych kulturalnych rozrywek, żadnych zabaw, żadnych gier. Świetlica zamienia się w palarnię, gdzie czarno jest od dymu, pełno jest urzasku i śpiwów.

O interwencji proszą Pracownicy Sp. Produkcyjnej w Srebrnej.

Prośbę tę kierujemy pod adresem odpowiednich czynników, które niewątpliwie zbadają jak najrychlej sprawę i ustalą, czy zarzuty okazały się słuszne.

Większy wybór będzie w sklepach CPL i A w Łodzi

Centrala Przemysłu Ludowego i Artystycznego prowadzi w Łodzi już 4 sklepy.

Największym powodzeniem cieszy się sklep przy ul. Nowomiejskiej 1, w którym znajdują się artykuły gospodarstwa domowego.

Obecnie czynione są starania, aby zwiększyć wybór artykułów ze wszystkich branż, jak: odzież, zabawki, meble, dziewiarstwo, firankarstwo, koronkarstwo, metaloplastyka, ceramika, wycinanki, hafty itp.

Równocześnie organizuje się sklepy CPL i A na terenie województwa. Wkrótce otwarte będą sklepy w Wierulniu, Łowiczu, Sieradzu i Piotrkowie.

Nie ma skarg na sklepy obsługiwane przez brygady młodzieżowe

Największą ilość sklepów, których obsługę stanowi wyłącznie młodzież, ma w Łodzi PSS — 34, w tym 30 spożywczych.

O należytej pracy i wywiązywaniu się ze swych obowiązków, może świadczyć fakt, że w ostatnim kwartale ub. r. i w pierwszym tego roku sklepy te nie miały wcale manka. Poza tym spośród dziesięciu sklepów PSS, nagrodzonych za najlepsze wyniki we współzawodnictwie, siedem ma obsługę młodzieżową.

Z zadowoleniem też musimy stwierdzić, że w sklepach obsługiwanych przez brygady młodzieżowe, książki zażaleń nie posiadają wcale skarg.

